Invalidez pelo Regime Geral de Previdência Social ou da data em que a invalidez for constatada pela junta
médica formada para tal finalidade.

A Unidade Monetária do Plano – UMP, criada para os fins previstos neste Regulamento, correspondente ao
valor de R$ 537,70 (quinhentos e trinta e sete reais e setenta centavos) em 1º de setembro de 2022, e será
reajustada no mês de setembro de cada ano, de acordo com a variação acumulada do Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, ou outro índice que vier a lhe substituir, a partir da aprovação das